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og lov om afgift af  gas. (Afgiftsnedsættelser 
m.v.). 

Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 
(Fremsat 6/11 91. Første behandling 14/11 

91. Betænkning 12/12 91. Anden behandling 
18/12 91. Ændringsforslag nr. 1-4 af 18/12 91 
til tredje behandling af skatteministeren). 

Der var stillet 4 ændringsforslag af skattemi- 
nisteren. 

Ændringsforslagene sattes først til forhand- 
ling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1-4 af skatteministeren 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslaget som helhed sattes derefter til 
forhandling. 

Ingen bad om ordet, 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 79 stemmer (S, SF, FP og RV) 
mod 50 (KF, V, 1 FP (ved en fejl) og KRF) 4 
(CD) stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsmini- 

steren. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

24) Anden (sidste) behandling af beslutningsfor- 
slag nr. B 17: 

Forslag til folketingsbeslutning om officiel 
anerkendelse af  de republikker i Jugoslavien, 
der ved flertal ved frie, demokratiske ,afstemnin- 
ger har truffet beslutning om at opnå uajhæn- 
gighed og selvstændighed. 

Af Annette Just (FP) m.fl. 
(Fremsat 6/11 91. Første behandling 14/11 

91. Betænkning 18/12 91). - : . ' . 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Annette Just (FP): 
Dette er et af de lykkelige tilfælde, hvor man 

freinsætter et beslutningsforslag. 
Igennem flere måneder har vi bedt udenrigs- 

ministeren om at anerkende de jugoslaviske 
republikker, som ved frie, demokratiske valg 
har udtrykt ønske om at blive selvstændige, og 
da vi stiller et beslutningsforslag, bliver det 
mere eller mindre afvist over hele linien. Men 
tiden arbejder for os, og nu er vi i den situ- 
ation, at ikke blot EF-landene, men mange an- 
dre lande har accepteret, at man er nødt til at 
anerkende disse nye republikker. Senest har 
Vatikanstaten i dag meddelt, at man vil aner- 
kende Slovenien og Kroatien. 

Flertallet i udvalget har sagt, at tiden er lø- 
bet fra forslaget. Men forskellen mellem fler- 
tallet og Fremskridtspartiet -  som vi mener er 
det reelle i beslutningsforslaget om anerken- 
delsen af Slovenien og Kroatien -  er, at vi øn- 
sker at fastlægge de præmisser, der skal til ved 
en anerkendelse af nye, frie republikker i Eu- 
ropa. Derfor er det med forundring, at jeg ta- 
ger på juleferie i dag. Er der overhovedet no- 
gen i dette Folketing, der vil gå imod, at Dan- 
mark kan anerkende nye nationer i overens- 
stemmelse med sædvanlig international prak- 
sis og i erkendelse af de politiske realiteter, 

I hvis disse nye nationer har konstitueret sig på 
demokratisk grundlag og accepterer de rele- 
vante internationale forpligtelser, herunder 
FN-charteret, Helsinkiaftalen og Parischarte- 
ret, og garanterer etniske og nationale mindre- 
tals rettigheder i overensstemmelse med for- 
pligtelserne i CSCE-netværket? 

Eller vil et flertal gå imod, at grænserne skal 
være ukrænkeligè, at grænserne kun kan æn- 
dres gennem fredelige metoder og fælles afta- 
ler, og at der gøres alle relevante indrømmelser 
med hensyn til nedrustning, nukleare begræns- 
ninger, sikkerhed og regional stabilitet? 

Disse principper er nedfældet i beslutnings- 
forslaget, og de skal ikke blot være gældende 
ved anerkendelsen af de jugoslaviske republik- 
ker, men også over for de republikker, der op- 
står, når Sovjetunionen den 1. januar 1992 op- 
hører med at eksistere. 
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[An nette Just] 

Vil et flertal i Folketinget virkelig gå imod 
disse principper? Det tvivler jeg på. Jeg ved, at 
udenrigsministeren mundtligt har godkendt 
disse principper, så jeg vil stille mig uforståen- 
de, hvis et flertal insisterer på det modsatte. 
Man vil med andre ord vente med en anerken- 
delse af Hviderusland, Ukraine osv., indtil 
Folketinget træder sammen igen i midten af ja- 
nuar 1992, mens alle andre europæiske lande 
og sandsynligvis mange andre vil anerkende 
disse lande tidligere, og det forbløffer mig me- 
get. 

Jeg håber derfor, at begge indstillinger bli- 
ver godkendt. Det ene er en selvfølgelighed -  
sket er sket -  det andet er det nye, principper- 
ne for anerkendelse af nye republikker i Euro- 
pa, for sikkerhed i Europa, ikke blot julen 
over, men også i det nye år. 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Det beslutningsforslag, som er stillet af 

Fremskridtspartiet, drejer sig om anerkendelse 
af republikker i det jugoslaviske område, men 
det fremgår af betænkningen, at et overvæl- 
dende flertal finder, at begivenhederne har 
overhalet beslutningsforslaget. Det er jeg helt 
enig i. 

Som alle ved, blev EF-udenrigsministrene 
den 16. december enige om en procedure for 
en betinget anerkendelse af de jugoslaviske re- 
publikker, som måtte ønske det, og som opfyl- 
der en række nærmere omtalte betingelser. 
Gennem udenrigsministeren har vi opfordret 
de enkelte republikker til senest den 23. de- 
cember at fremkomme med en anmodning om 
anerkendelse og samtidig erklære, at de accep- 
terer de nævnte betingelser, som er ganske vig- 
tige og ganske naturlige. 

På det grundlag vil den danske regering 
anerkende de republikker, som senest den 23. 
december har forpligtet sig til at overholde de 
nævnte betingelser, og i overensstemmelse 
med den fastlagte procedure vil anerkendelsen 
træde i kraft den 15. januar 1992. Der vil i før- 
ste række givetvis blive tale om anerkendelse 
af Slovenien og Kroatien. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning 

forkastedes, idet 9 (FP) stemte for, 118 (S, KF, 
V, SF, CD, RV og KRF) imod. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Medlemmer af Folketinget Riishøj (SF) og 
Gade (SF) har meddelt mig, at de ønsker til 
energiministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give om 

den kommende eludbygning, om elbesparel- 
sesmuligheder og om udbygning af vedvaren- 
de energi, herunder med biobrændsler, energi- 
eksport m.v., set i lyset af Energiplan 2000, 20. 
marts-aftalen, energipolitisk redegørelse 1991 
samt VE-rådets handlingsplan for vedvarende 
energi 1992-94?« 

(Forespørgsel nr. F 14). 

Medlemmer af Folketinget Nyrup Rasmus- 
sen (S), Jytte Andersen (S) og Klaus Hækkerup 
(S) har meddelt mig, at de ønsker til arbejdsmi- 
nisteren, industriministeren og energiministe- 
ren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad agter regeringen at foretage sig over 

for de regioner og lokalsamfund, som rammes 
af nye store stigninger i arbejdsløsheden som 
følge af de senere måneders større virksom- 
hedslukninger?« 

(Forespørgsel nr. F 15). 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Erhvervsudvalget (19/12 91): 
Udtræder: Frank Jensen (S) 
Ny stedf.: Lissa Mathiasen (S) 

Kulturudvalget (19/12 91): 
Udtræder: Kim Behnke (FP) 
Ny stedf.: Aage Brusgaard (FP) 

Landbrugs- og Fiskeriudvalget (19/12 91): 
Udtræder: Niels Højland (FP) 
Nyt medl.: Hans Jørgen Andersen (FP) 


